
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
Direcția Generală Management Proiecte cu Finanțare Externă 

Biroul Accesare Fonduri Rambursabile 

 

 

    

Bd. Regina Elisabeta  nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 

http://www.pmb.ro 

 
Nr.  DGMPFE  15225/31.01.2025  

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziția publică de servicii financiare în legătură cu emiterea și vânzarea 

de obligațiuni destinate refinanțării datoriei publice locale provenită din emisiunea 

de obligațiuni scadentă la data de 05.05.2025 

 

 

 

1. Autoritate contractantă: Municipiul București 

2. Tipul achiziției: servicii 

3. Obiectul achiziției: Servicii financiare în legătură cu emiterea şi vânzarea de obligațiuni 
destinate refinanțării datoriei publice locale provenită din emisiunea de obligațiuni 
scadentă la data de 05.05.2025, cod ISIN ROPMBUDBL046 

4. Termenul limită de depunere a ofertelor: 17.02.2025, ora 13:00, la sediul Primăriei 
Municipiului București din B-dul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5, etaj 2, camera 253, 
Direcția Generală Management Proiecte cu Finanțare Externă 

5. Data deschiderii ofertelor: 17.02.2025, ora 13:10, la sediul Primăriei Municipiului 
București din B-dul Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5, Direcția Generală Management 
Proiecte cu Finanțare Externă 

6. Coduri CPV: CPV 66170000-2 Servicii de consultanță financiară, de gestionare a 
tranzacțiilor financiare și servicii de case de compensare și CPV 66110000-4 Servicii 
bancare. 

7. Modalitatea de achiziție: Procedură internă, conform art. 29 alin. (1) lit. e) din Legea   
nr. 98/2016 privind achizițiile publice; modul de derulare a procedurii de atribuire este 
prezentat în Caietul de sarcini, anexat la prezentul anunț de participare 

8. Valoarea estimativă a achiziției: 2.890.804,00 lei, exclusiv TVA 

9. Sursa de finanțare: buget local 

10. Specificații: cuprinse în Caietul de sarcini, anexat la prezentul Anunț de participare 

11. Cerințe de calificare: cuprinse în Caietul de sarcini, anexat la prezentul Anunț de 
participare 

12. Clarificări privind documentația de atribuire: Răspunsurile la eventualele solicitări de 
clarificări privind documentația de atribuire vor fi postate pe site-ul Primăriei Municipiului 
București: www.pmb.ro la rubrica Interes public, Achiziții publice, 2025, secțiunea: 
Servicii financiare în legătură cu emiterea și vânzarea de obligațiuni destinate refinanțării 

http://www.pmb.ro/


 

    

Bd. Regina Elisabeta  nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România 

Tel: 021.305.55.00 

http://www.pmb.ro 

emisiunii de obligațiuni municipale scadentă la data de 05.05.2025 / Clarificări 
documentație atribuire 

13. Termen limită de transmitere clarificări privind documentația de atribuire: 
07.02.2025 

14. Publicare Anunț de participare: prezentul Anunț de participare este publicat pe site-ul 
Primăriei Municipiului București: www.pmb.ro la rubrica: Interes public, Achiziții publice, 
2025, secțiunea: Servicii financiare în legătură cu emiterea și vânzarea de obligațiuni 
destinate refinanțării emisiunii de obligațiuni municipale scadentă la data de 05.05.2025.  

La prezentul Anunț de participare sunt anexate și postate pe site-ul www.pmb.ro 
următoarele documente: 

• Caiet de sarcini 

• Formular nr. 1 - Informații referitoare la operatorul economic  

• Formular nr. 2 - Declarație pe proprie răspundere privind îndeplinirea cerințelor de 
calificare  

• Formular nr. 3 - Ofertă tehnică  

• Formular nr. 4 - Ofertă financiară  

• Propunere contract de servicii 

  

Informații suplimentare se pot obține la: Primăria Municipiului București, cu sediul în B-dul 
Regina Elisabeta, nr. 47, sector 5, cod poștal 050013, Direcția Generală Management 
Proiecte cu Finanțare Externă, Biroul Accesare Fonduri Rambursabile, e-mail: bafr@pmb.ro; 
persoană de contact Camelia Caracostea, telefon: +40 (0) 21 305 5500, int. 2099. 

 
 
 
 
 
 

http://www.pmb.ro/
http://www.pmb.ro/
mailto:bafr@pmb.ro

